

UNDGÅ FUGTSKADER

Opsæt plakaten på indersiden af en skabsdør i køkkenet

Det er utroligt, hvor store mængder fugtighed der tilføres en lejlighed. En familie på 4 personer udvikler dagligt 15 liter vand i form af vanddamp fra sved, ånde, madlavning og vask. I nye huse kommer dertil yderligere byggefugten, der er et års tid om at forsvinde. Hvis al denne vanddamp ikke ledes bort, vil der uvægerlig opstå fugtskader.

Man er ofte selv medvirkende til, at der er fugt i boligen, fordi der ikke luftes ordentlig ud. Gør det derfor til en regel at følge nedenstående anvisninger.

Luk vinduet op i stuen

Der skal udluftes flere gange om dagen, men lad ikke vinduet stå åbent for længe. 5-10 minutters udluftning er tilstrækkeligt til, at luften fornyes, uden at vægge og gulv bliver afkølet, og det koster kun nogle få ører at varme den ny friskluft op. Om vinteren bør alle rum holdes godt opvarmede, ellers vil fugtigheden samle sig i de uopvarmede rum.

Luk vinduet op i soveværelset

I nattens løb dannes en mængde vanddamp i soveværelset, og en stor del samler sig i sengetøjet, som derfor dagligt må udluftes og tørres grundigt. Det er desuden en god regel at vende madrasserne hyppigt.

Luk vinduet op i køkkenet

Hold døren til den øvrige del af lejligheden lukket, medens der koges, laves mad eller vaskes op, så emmen ikke kommer ind i stuerne. Hvis der lægges låg på gryderne, udvikles der ikke så megen em. Luft godt ud efter madlavningen og aftrækket fra køkkenet må aldrig tilstoppes.

Luk vinduet op efter tøjtørring

Undgå så vidt muligt at vaske storvask og at tørre tøj i lejligheden. Brug hellere vaskerummet og tørrerummet. Ved vask og tøjtørring, enten det sker ved håndkraft eller i maskine, udvikles nemlig megen vanddamp. Men hvis De er nødt til at vaske og tørre tøj i lejligheden, sørg da for at varme kraftigt op, mens det foregår og luften godt ud bagefter.

Hold møblerne fri af væggene

Navnlig i et nyt hus bør møblerne holdes i passende afstand fra væggene, så luften kan komme til, og der ikke samles fugt bag møblerne. Først når huset mærkes godt tørt, er det tilrådeligt at rykke møblerne ind til væggene. På ydervægge bør der ikke hænges billeder det første halve år.

Fugtskader

Mugpletter dannes særlig bag møbler, der står for tæt op mod ydervæggene, og i faste skabe mod ydervæggene, der er kolde og derfor bliver fugtige. Mugpletter på vægge, tøj eller møbler holder på fugtigheden og må afbørstes omhyggeligt. Mugdannelse kan standses eller nedsættes: på tapet og plasticmaling ved afbørstning og stryging med cloraminopløsning (2 tabletter pr. liter vand), holder et par måneder; på limfarve ved afskrabning og derefter stryging med limfarve tilsat et mug- og skimmeldræbende middel (f. eks. Preventol), holder et år; på tøj ved afbørstning af det yderste lag med mugsporer, derefter børstning med en børste dyppet i 1 del kogesprit, 1 del salmiakspiritus og 3 dele vand (pas på farverne) og endelig luftning af tøjet. Hvis der trods alt opstår fugt eller andre fejl, så tal snarest med viceværten eller inspektøren. Fejlene er lettere at afhjælpe, når der gribes ind i tide.

Bibliotekseksemplar 2
STATENS BYGGEFORSKNINGSINSTITUT

00415P

